
o

coNc ry co pnaN KHU coNC NCnrEp

riN Ncnia - pnUoNc ooNc

KE HOACH, PHTIONGAN

PHONG NGIIA, TING PHO VA KHAC PHUC
x2'

sUcO tu0t TRIIONG KCN oAr DO I

rUN : CONC TY CO PHAN KCN TfN NCTfrA - PHTJONC OONC

op cHi: KHU cONc Ncrupp DAT Do I, xA par Eo, THANH

PHo Ho csi MINH

SO DIEN THO{.I: 02543 663 51 1

Ddt u6, thfng 09 nrm 2025







Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

2 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

 Trong quá trình hoạt động, Công ty Cổ phần KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông với 
vai trò là chủ đầu tƣ luôn đề cao trách nhiệm bảo vệ môi trƣờng của KCN Đất Đỏ I 
thông qua việc thực thi đúng các chính sách của pháp luật về bảo vệ môi trƣờng trong 
[...]
Công Ty 

TNHH Sing 

Swee Bee Việt 
Nam 

1,53 - - - - 

8 Ponhan 4,49 - - - - 

9 Wuxi 1,4 - - - - 

10 Suzhou 2,6 - - - - 

11 

Công ty 

TNHH 

Velowork 

Viet Nam 

3,0 - - - - 

 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

17 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

Bảng 2. Nhu cầu sử dụng nƣớc và lƣu lƣợng xả thải của các doanh nghiệp đang hoạt động tại KCN Đất Đỏ I 

STT Công ty 

Lƣu lƣợng nƣớc cấp Lƣu lƣợng nƣớc thải 

Phƣơng thức XLNT sơ 
bộ 

Trung bình ngày (m3) Nhu cầu sử 
dụng nƣớc 

tối đa 
(m3/ngày) 

Trung bình ngày (m3) Nhu cầu 
đấu nối NT 

tối đa 
(m3/ngày) 

Năm 
2023 

Năm 
2024 

Năm 
2025 

Năm 
2023 

Năm 
2024 

Năm 
2025 

1 
Công ty TNHH 

Dongjin Global 
29,2 22,4 17,8 31 23,4 17,9 14,2 24 Bể tự hoại 

2 

Công ty TNHH Sản 
Xuất Giày Vĩnh Uy 
II 

54,7 61,0 63,2 78 43,8 48,8 50,5 62 
Bể tự hoại và HTXLNT 

công suất 5m3
/ngày 

3 
Công ty TNHH 

Core High Tech  
19,0 17,5 16,4 26 15,2 14,0 13,2 20 Bể tự hoại 

4 
Công ty Cổ Phần 
DIC Đồng Tiến 

27,9 13,5 7,9 60 13,5 9,4 5,5 15 Bể tự hoại 

5 

Công ty TNHH 

Neway Fluild 

Equipment Viet 

Nam 

22,0 16,4 14,7 60 17,6 13,1 11,7 55 

Bể tự hoại và HTXLNT 
công suất 

55m
3/ngày.đêm 

6 
Công ty TNHH 

Dongbo Chain Vina 
57,3 87,8 62,9 130 45,8 70,3 50,3 82 

HTXLNT công suất 
70m

3/ngày.đêm 

7 

Công ty Cổ Phần 
Xây dựng Nam 
Nguyên 

1,6 7,4 4,5 21 1,1 1,1 0,6 3 Bể tự hoại 

8 
Trung Tâm Đăng 
Kiểm Phƣơng Tiện 

1,9 2,0 3,2 3 1,5 1,6 1,8 2 Bể tự hoại 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

18 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

STT Công ty 

Lƣu lƣợng nƣớc cấp Lƣu lƣợng nƣớc thải 

Phƣơng thức XLNT sơ 
bộ 

Trung bình ngày (m3) Nhu cầu sử 
dụng nƣớc 

tối đa 
(m3/ngày) 

Trung bình ngày (m3) Nhu cầu 
đấu nối NT 

tối đa 
(m3/ngày) 

Năm 
2023 

Năm 
2024 

Năm 
2025 

Năm 
2023 

Năm 
2024 

Năm 
2025 

Giao Thông Vận 
Tải 

9 

Công ty TNHH Đầu 
tƣ Công nghệ mới 
AnAn Việt Nam 

58,5 92,1 105,1 186 46,8 73,7 39,5 100 
HTXLNT công suất 

100m
3/ngày đêm 

10 
Công ty TNHH 

O.N Vina 
13,6 23,9 33,3 48 10,9 19,1 26,7 38 Bể tự hoại 

11 

CN Công ty Xây 

dựng Lê Phan 

(TNHH) -  Nhà 

máy bê tông Lê 

Phan - Đất Đỏ 

4,1 5,7 5,0 15 2,8 4,5 4,0 10 Bể tự hoại 

12 

Công ty TNHH 

Con-Well Metal 

(Việt Nam) 
32,9 34,2 38,8 45 26,3 27,4 31,1 55 

- HTXLNT sinh hoạt 
công suất 50m3

/ngày 

đêm.  
- HTXLNT sản xuất 

công suất 5m3/ngày đêm. 

13 

Công ty TNHH 

Guardianmade 

(Việt Nam) 
57,7 86,5 99,6 129 46,2 69,2 79,7 95 

Hệ thống xử lý nƣớc thải 
sinh hoạt công suất 

85m
3/ngày đêm. 

Hệ thống xử lý nƣớc thải 
sản xuất công suất 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

19 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

STT Công ty 

Lƣu lƣợng nƣớc cấp Lƣu lƣợng nƣớc thải 

Phƣơng thức XLNT sơ 
bộ 

Trung bình ngày (m3) Nhu cầu sử 
dụng nƣớc 

tối đa 
(m3/ngày) 

Trung bình ngày (m3) Nhu cầu 
đấu nối NT 

tối đa 
(m3/ngày) 

Năm 
2023 

Năm 
2024 

Năm 
2025 

Năm 
2023 

Năm 
2024 

Năm 
2025 

10m
3/ngày đêm. 

14 

Công ty TNHH 

Công Nghiệp Nội 
Thất Hải Âu (Việt 
Nam) 

126,8 221,4 224,4 1.250 101,5 177,1 179,5 1.000 

Hệ thống xử lý nƣớc thải 
công suất 1.000m3

/ngày 

đêm 

15 
Công ty TNHH 

Extremex Max 

International 

84,2 99,7 121,2 158 67,4 79,8 96,9 100 

Hệ thống xử lý nƣớc thải 
sản xuất và sinh hoạt 
công suất 100m3

/ngày 

đêm 

16 

Công ty Cổ phần 
Đầu tƣ Phát triển 
Xây dựng - Bê tông 

33,2 32,0 27,6 70 23,2 22,4 19,4 100 

Bể tự hoại và Bể lắng 
nƣớc thải sản xuất trạm 
trộn 100m3/ngày đêm 

17 
Công ty Cổ phần S 
&S Glove 

925,4 1.057,5 602,5 1.399 740,3 846,0 482,0 1.800 

Hệ thống xử lý nƣớc thải 
công suất 1.800m3

/ngày 

đêm và HTXL nƣớc thải 
tái sử dụng công suất 

900m
3/ngày đêm 

18 

Công Ty Cổ Phần 
Dƣợc Phẩm 
Phytogen 

6,1 3,7 8,1 7 4,8 2,6 3,7 10 

HTXLNT sản xuất và 
sinh hoạt công suất 

10m
3/ngày đêm 

19 
Công ty TNHH 

IDC Fluid Control 
60,5 98,9 111,7 112 48,4 79,1 63,0 85 

Hệ thống xử lý nƣớc thải 
sản xuất và sinh hoạt 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

20 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

STT Công ty 

Lƣu lƣợng nƣớc cấp Lƣu lƣợng nƣớc thải 

Phƣơng thức XLNT sơ 
bộ 

Trung bình ngày (m3) Nhu cầu sử 
dụng nƣớc 

tối đa 
(m3/ngày) 

Trung bình ngày (m3) Nhu cầu 
đấu nối NT 

tối đa 
(m3/ngày) 

Năm 
2023 

Năm 
2024 

Năm 
2025 

Năm 
2023 

Năm 
2024 

Năm 
2025 

(Việt Nam) công suất 50m3
/ngày 

đêm 

20 
Công ty Cổ Phần 
Bê tông Tấn Lực 

55,2 52,9 34,3 118 38,6 43,0 27,4 45 

Bể tự hoại và Nƣớc thải 
sản xuất: -> Bể lắng -> 

tái sử dụng cho sản xuất 

21 

Công ty TNHH 

Entobel Bà Rịa-

Vũng Tàu 

21,0 81,7 134,9 161 16,8 56,4 49,9 60 

HTXLNT sản xuất và 
sinh hoạt công suất 

60m
3/ngày đêm 

22 

Công ty TNHH Đầu 
tƣ Thƣơng mại Xây 
dựng Tuấn Khoa  

2,9 4,3 1,9 12 2,1 1,6 1,5 4 

Bể tự hoại và Nƣớc thải 
sản xuất -> Bể lắng -> 

Tái sử dụng 

23 

Công ty Cổ phần 
Bê tông Công nghệ 
cao Việt Hàn 

13,2 15,9 41,1 54 10,5 12,5 15,2 20 

Bể tự hoại và Nƣớc thải 
sản xuất: Bể lắng -> tái 

sử dụng cho sản xuất 

24 

Chi nhánh Đất Đỏ - 
Công ty Cổ phần 
Khải Hoàn Quốc Tế 

16,0 33,9 26,9 1.800 12,8 33,0 21,5 1.000 

Hệ thống xử lý nƣớc thải 
6.000m

3/ngày đêm. 
Nƣớc sau xử lý tuần 

hoàn 5.000m
3
 cho sản 

xuất, 1.000m3
 đấu nối 

với KCN 

25 
Công ty Cổ Phần 
Vật Liệu Xây Dựng 

- 8,5 6,7 13 - 5,5 5,3 6 Bể tự hoại 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

21 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

STT Công ty 

Lƣu lƣợng nƣớc cấp Lƣu lƣợng nƣớc thải 

Phƣơng thức XLNT sơ 
bộ 

Trung bình ngày (m3) Nhu cầu sử 
dụng nƣớc 

tối đa 
(m3/ngày) 

Trung bình ngày (m3) Nhu cầu 
đấu nối NT 

tối đa 
(m3/ngày) 

Năm 
2023 

Năm 
2024 

Năm 
2025 

Năm 
2023 

Năm 
2024 

Năm 
2025 

Thế Giới Nhà 

26 
Nhà văn phòng 
KCN 

8,2 12,0 9,4 - 6,6 9,6 7,5 35 
Bể tự hoại 

27 Trạm XLNT KCN 2,0 6,9 14,4 - 1,6 5,5 11,5 25 Bể tự hoại 

Tổng 1.735,1 2.199,7 1.835,6 5.986,0 1.369,5 1.744,2 1.313,1 4.851,0  

 

Tổng lƣu lƣợng xả thải trung bình hiện nay khoảng 1.313,1 – 1.744,2 m
3/ngày.đêm đạt khoảng 65% – 87% công suất của HTXLNT tập trung 

giai đoạn 1 của KCN, do đó Chủ đầu tƣ đã xây dựng tiếp tục giai đoạn 2 của HTXLNT với công suất 6.000 m3/ngày.đêm nâng tổng công suất 
của Nhà máy xử lý nƣớc thải lên 8.000 m3/ngày.đêm nhằm đáp ứng nhu cầu xử lý nƣớc thải của các nhà đầu tƣ thứ cấp đã, đang và chuẩn bị đầu 
tƣ vào Khu công nghiệp Đất Đỏ I. 

Bảng 3. Nhu cầu sử dụng nƣớc của các doanh nghiệp chƣa hoạt động tại KCN Đất Đỏ I 

STT Công ty 
Nhu cầu sử dụng nƣớc tối 

đa (m3/ngày) 

Nhu cầu đấu nối nƣớc thải tối 
đa (m3/ngày) 

Phƣơng thức XLNT sơ bộ 

I Doanh nghiệp đã xây dựng xong chƣa đi vào hoạt động 

1 Công ty TNHH Lucky Rite 20 12 Bể tự hoại 

2 Công ty TNHH Able Pack International 120 80 
Hệ thống xử lý nƣớc thải tập trung 

công suất 80m3/ngày đêm. 

3 Công ty TNHH Đầu Tƣ Cùng Thắng 35 20 Bể tự hoại 

4 Dƣợc TV 90 77 
Hệ thống xử lý nƣớc thải công suất 

100m
3/ngày đêm 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

22 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

II Doanh nghiệp đã đƣợc chấp thuận chủ trƣơng và cấp chứng nhận đầu tƣ 

5 
Công ty TNHH Lucky Brand Industrial 

(VN)  
140 110 

Dự kiến xây dựng HTXLNT 
120m

3/ngày đêm 

6 Công ty TNHH Jeongwha Vina 10 4 Bể tự hoại 

7 Công ty MNK 20 15 Bể tự hoại 

8 Công ty CP Tập Đoàn Pelio 5 4 Bể tự hoại 

9 Công ty TNHH Haitima Valves 45 30 Hệ thống xử lý nƣớc thải 35m3
/ngày 

10 Công ty TNHH Mandarin Foundry 54 40 Bể tự hoại 

11 Công ty CP Bê Tông Mê Kông 80 30 
Bể tự hoại và Nƣớc thải sản xuất: Bể 

lắng -> tái sử dụng cho sản xuất 

12 Công ty TNHH Kết Cấu Thép VIS 15 10 Bể tự hoại 

13 
Anson New Energy Technology 

PTE.LTD 
224 56 

Hệ thống xử lý nƣớc thải tập trung 
của dự án công suất 60m3/ngày đêm 

14 Công ty TNHH Neway Valve Việt Nam 129 104 
Hệ thống xử lý nƣớc thải tập trung 

120m
3/ngày đêm 

15 Công ty TNHH Colorful Nylon Fiber 751 281 
Hệ thống xử lý nƣớc thải tập trung 

công suất 400m3/ngày đêm 

Tổng 1.738 873  

Nguồn: Công ty Cổ phần KCN Tín Nghĩa – Phương Đông, 2025 

Nhƣ vậy với 25 doanh nghiệp đang hoạt động và 15 doanh nghiệp chuẩn bị đi vào hoạt động thì tổng lƣu lƣợng nƣớc thải lớn nhất là  4.851 + 873 = 5.724 

m
3
/ngày đêm. Với tổng công suất của Nhà máy  XLNT là 8.000 m3/ngày.đêm (02 module) đảm bảo xử lý triệt để lƣợng nƣớc thải phát sinh tối đa đấu nối 

về của các doanh nghiệp đang hoạt động hiện hữu và dự kiến phát sinh của các doanh nghiệp chƣa hoạt động. 
 

 

 

 

 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

23 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

 

b. Khí thải 
 

- Một số Doanh nghiệp có phát sinh khí thải: chủ yếu phát sinh trong quá trình sản 
xuất, vận hành lò hơi phục vụ sản xuất. Các Doanh nghiệp chủ động đầu tƣ hệ thống thu 
gom, xử lý triệt để lƣợng khí thải phát sinh, đảm bảo đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trƣờng về 
khí thải công nghiệp trƣớc khi xả thải. 

 

c. Chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp và chất thải nguy hại 
 

- Lƣợng chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp và chất thải nguy hại phát 
sinh trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các Doanh nghiệp trong KCN: Các 

Doanh nghiệp chủ động bố trí thu gom, phân loại, lƣu trữ và chuyển giao cho đơn vị có 
chức năng xử lý theo quy định. 

2.4. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trƣờng 

2.4.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nƣớc thải. 

Hiện tại, Trạm xử lý nƣớc thải của KCN Đất Đỏ I đang vận hành có công suất 

2.000m
3/ngày đêm (mô-đun 1); đã hoàn tất thi công xây dựng, lắp đặt thiết bị hệ thống 

xử lý nƣớc thải công suất 6.000m
3/ngày đêm (mô-đun 2) và đang trong quá trình vận 

hành thử nghiệm theo Giấy phép môi trƣờng số 299/GPMT-BNNMT ngày 04/08/2025. 

Công ty cam kết toàn bộ nƣớc thải phát sinh đƣợc xử lý đạt quy chuẩn QCVN 

40:2011/BTNMT cột A với hệ số Kq= 0,9 và Kf = 0,9 trƣớc khi xả thải ra nguồn tiếp 

nhận.   

a. Đối với hệ thống thu gom, xử lý nước thải hiện hữu công suất 2.000m3/ngày đêm 

- Hiện nay, toàn bộ lƣợng nƣớc thải phát sinh từ quá trình hoạt động của các Dự án 
trong KCN Đất Đỏ I khoảng 1.313 – 1.744m

3
/ngày đêm đƣợc thu gom, xử lý cục bộ tại 

từng Doanh nghiệp thành viên, sau đó đấu nối vào hệ thống cống thu gom nƣớc thải và 
chảy về Trạm xử lý nƣớc thải tập trung KCN Đất Đỏ I. 

Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nƣớc thải tập trung KCN (Modul-1) công suất 

2.000m
3/ ngày đêm nhƣ sau: 

Quy trình công nghệ mô đun số 01: Nƣớc thải → Hố gom (sử dụng chung với mô 

đun số 02) → Lƣợc rác tinh → Bể tách dầu → Bể điều hoà → Bể điều chỉnh pH 1 → Bể 

phản ứng → Bể điều chỉnh pH 2 → Bể keo tụ → Bể tạo bông → Bể lắng hóa lý → Bể 

điều chỉnh pH 3 → Bể Selector → Bể MBBR→ Bể lắng sinh học → Bể khử trùng → Hệ 

thống quan trắc tự động, liên tục (sử dụng chung với mô đun số 02) → Nguồn tiếp nhận. 

(Quy trình xử lý nước thải của Trạm xử lý nước thải tập trung KCN Đất Đỏ I theo 

Giấy phép môi trường số 299/GPMT-BNNMT ngày 04/08/2025) 

Tại Trạm xử lý nƣớc thải KCN Đất Đỏ I đã lập sổ Nhật ký vận hành, trong đó thể 
hiện lƣợng điện sử dụng, lƣu lƣợng nƣớc thải, hóa chất sử dụng và các thông số tại hệ 
thống sinh học (DO, SV –bùn sinh học), lƣu lƣợng đầu vào, đầu ra; pH; TSS; COD; 
Amoni trong mỗi ca vận hành (03 ca/ngày). 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

24 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

 

Hình 1. Sơ đồ quy trình xử lý nƣớc thải module 1 của KCN Đất Đỏ I 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

25 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

 

 

Hố bơm nƣớc thải đầu vào Cụm xử lý sơ bộ: Tách rác, tách dầu và 
bể điều hòa 

 

 

Cụm xử lý hóa lý Cụm bể Selector và Aerotank (A,B) 

 
 

Bể lắng sinh học Bể khử trùng 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

26 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

 

 

Bể chứa bùn hóa lý và bể chứa bùn sinh 
học 

Trạm quan trắc tự động, liên tục nƣớc 
thải sau xử lý  

 

 

Khu vực bồn chứa hóa chất xử lý nƣớc thải  Máy ép bùn 

Hình 2. Các bể xử lý của Trạm xử lý nƣớc thải tập trung KCN Đất Đỏ I 

Đã lắp đặt hệ thống quan trắc tự động, liên tục theo quy định tại khoản 4 Điều 97 của 

Nghị định 08/2022/NĐ-CP: nƣớc thải sau xử lý tại đầu ra của hệ thống xử lý nƣớc thải tập 

trung (mô đun 1) trƣớc khi xả ra môi trƣờng (các thông số quan trắc: Lƣu lƣợng (đầu vào 

và đầu ra), pH, nhiệt độ, TSS, COD, Amoni), có hệ thống camera giám sát, thiết bị lấy 

mẫu tự động và đã đƣợc kết nối về Sở Tài nguyên và Môi trƣờng tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu 
(xác nhận tại văn bản số 23/TB-STNMT ngày 20/01/2022 của Sở Tài nguyên và Môi 

trƣờng tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu). 

Công suất, chế độ vận hành, hóa chất sử dụng, thông số quan  trắc tự động, 

liên tục 

- Công suất thiết kế: 2.000 m3/ngày đêm. 
- Chế độ vận hành: Liên tục. 
- Hóa chất sử dụng: H2SO4, NaOH, FeSO4.7H2O; PAC, Polymer anion; Polymer 

cation; NaOCl (Javen 10%), rỉ mật. 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

27 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

- Thông số quan trắc tự động, liên tục đã lắp đặt: Lƣu lƣợng (đầu vào và đầu ra), pH, 
nhiệt độ, TSS, COD, Amoni. Ngoài ra còn có hệ thống camera giám sát. 

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 
nƣớc thải công nghiệp (Cột A, Kq = 0,9 và Kf = 0,9). 

 
 

Hình 3. Trạm quan trắc tự động và phòng vận hành Trạm xử lý nƣớc thải 

- Lƣợng hoá chất sử dụng trong quá trình xử lý nƣớc thải: 
Bảng 4. Các loại hóa chất và khối lƣợng sử dụng năm 2024 và 7 tháng đầu năm 2028 (vận 

hành hệ thống xử lý nƣớc thải) 

STT Tên hóa chất Đơn vị 

Số lƣợng 

Năm 2024 
Năm 2025 
(T1 –T7) 

1 Phèn FeSO4.7H2O (98%) kg/năm 3.854 0 

2 H2SO4 (32%) kg/năm 12.290 0 

3 NaOH (32%) kg/năm 670 5.210 

4 Polymer anion cho keo tụ kg/năm 253,2 138,8 

5 Polymer cation ép bùn kg/năm 385 284 

6 PAC (30%) kg/năm 12.282 14.499 

7 Javen 10% kg/năm 26.141 16.873 

8 Rỉ mật kg/năm 1.251 752 

9 Acid Citric kg/năm 18 0 

10 NaOH rắn 99% kg/năm 7 2 

Nguồn: Sổ nhật ký vận hành (theo dõi hóa chất sử dụng hàng ngày) 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

28 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

Bảng 5. Các loại hóa chất, khối lƣợng sử dụng năm 2024 và 7 tháng đầu năm 2025(Phòng 

thí nghiệm) 

STT Tên vật tƣ 
Đơn  

vị 

Đã sử dụng năm 2024 

GHI CHÚ Năm 
2024 

Năm 2025 
(T1-T7) 

1 

Chất thử COD Vario Tube test 
0-150mg/l, 25 test/hộp Hộp 

16 7  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOÁ 

CHẤT 
THÍ 

NGHIỆM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

Màng lọc A045H047A - 
Hộp/100 tấm Advantec - Nhật Hộp 

1 1 

3 Chất chuẩn pH 7.00, 90ml/chai Chai   1 

4 Chất thử pH 10.00, 90ml/chai Chai  1 

5 

Chất thử Nitrificasion inhibitor, 
50ml Chai 

 1 

6 

Chất thử potassium hydroxide 
solutions 45%, 50ml Chai 

 1 

7 

Chất thử COD Vario tube test 
0-1500mg/l, 25test/hộp Hộp 

21 13 

8 

Chất thử Vario total nitrogen 
HR, set, 5-150mg/l N, 50 

test/bộ Bộ 

16 9 

9 

Chất thử Vario total 
Phosphate,0.06-3.5 mg/l, 50 

set/hộp Hộp 

3 5 

10 

Chất thử Ammonia Vario AM 

tube test HR, set, 50 test/hộp Hộp 
10 7 

11 Silica gel indicator Chai 3 2 

12 

Chất thử Copper/Zinc LR 
tablets, 100 test/hộp Hộp 

1 1 

13 

Chất thử EDTA tablets, 100 
test/hộp Hộp 

1 1 

14 

Chất thử Persulfat reagent for 
CR Hộp 

1 2 

15 

Chất thử Chromium 
hexavalent, 100 test/hộp Hộp 

3 1 

16 

Bộ chất thử Combi-pack 

Copper/100 tablets each Copper Bộ 
2 1 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

29 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

No.1+Copper No.2 HOÁ 

CHẤT 
THÍ 

NGHIỆM 
17 

Chất thử Vario Ferro 10 ml, 
100 test/hộp Hộp 

4 2 

18 

Chất thử Cyanide, 0.01-

0.5/0.005-0.2 mg/l, 100test/bộ Bộ 
1 1 

19 

Chất thử Vario Manganese HR 
10 ml set, 100 test/hộp Hộp 

 1 

20 

Chất thử Vario Manganese HR 
10ml set, 100 test/hộp Hộp 

 1 

21 

Dung dịch bảo quản điện cực 
KCl 3M, 100 ml Hộp 

 1 

22 

Dung dịch bảo quản điện cực 
KOH Hộp 

 1 

23 

Dung dịch chuẩn pH4, chai 
500ml chai 

14 11 

HOÁ 

CHẤT 
HIỆU 

CHUẨN 

24 

Dung dịch chuẩn pH7, chai 
500ml chai 

14 11 

25 

Dung dịch chuẩn NH4 10mg/L, 

chai 500ml chai 
6 2 

26 

Dung dịch chuẩn TSS 100 
mg/L, chai 500ml chai 

6 3 

27 

Dung dịch chuẩn COD 20mg/L, 
chai 500ml chai 

1 0 

29 

Dung dịch chuẩn COD 
100mg/L, chai 500ml chai 

7 3 

Nguồn: Sổ theo dõi hóa chất thí nghiệm sử dụng năm 2024 và 7 tháng đầu năm 2025 

b. Đối với hệ thống thu gom, xử lý nước thải công suất 6.000m
3/ngày đêm 

Để đảm bảo việc thu gom nƣớc thải trong thời gian tới cho toàn KCN, khi các nhà 

đầu tƣ thứ cấp tăng lên, Chủ Cơ sở đã tiến hành thi công xây dựng trạm xử lý nƣớc thải 
module 2 với công suất 6.000 m3/ngày.đêm. Thông tin về trạm xử lý nƣớc thải cụ thể nhƣ 
sau: 

Quy trình công nghệ mô đun số 02: Nƣớc thải → Hố gom (sử dụng chung với mô 
đun số 01) → Lƣợc rác tinh → Bể tách dầu → Bể điều hòa → Bể Anoxic → Bể Aerotank 
→ Bể lắng sinh học → Bể keo tụ → Bể tạo bông → Bể lắng hóa lý → Bể khử trùng → Hệ 
thống quan trắc tự động, liên tục (sử dụng chung với mô đun số 01) → Nguồn tiếp nhận. 

(Quy trình xử lý nước thải của Trạm xử lý nước thải tập trung KCN Đất Đỏ I theo 
Giấy phép môi trường số 299/GPMT-BNNMT ngày 04/08/2025) 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

30 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

 

 
 

Hình 4. Quy trình công nghệ xử lý nƣớc thải module 2, công suất 6.000 m3/ngày.đêm 

  

Hố bơm (Bể tiếp nhận T01) Thiết bị lƣợc rác tinh (FS02) 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

31 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

  

Bể tách dầu (T02) Bể Điều hòa (T03) 

  

Bể Anoxic A (T04-A) Bể Anoxic B (T04-B) 

  

Bể Aerotank A (T05-A) Bể Aerotank B (T05-B) 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

32 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

  

Bể bơm bùn sinh học Bể lắng sinh học A1 (T06-A1) 

  

Bể lắng sinh học A2 (T06-A2) Bể trung gian (T07) 

  

Bể keo tụ (T08-A) Bể tạo bông (T08-B) 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

33 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

  

Bể lắng hóa lý (T09-A) Bể bơm bùn hóa lý (T09-B) 

  

Bể khử trùng (T10) Bể lắng bùn (T11) 

  

Kho hóa chất (N02) Khu pha hóa chất (N03) 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

34 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

  

Nhà đặt máy phát điện dự phòng 275KVA Nhà vận hành Trạm XLNT 

Hình 5. Hình ảnh hệ thống xử lý nƣớc thải Module 2 – Công suất 6.000m
3/ngày đêm 

Công suất, chế độ vận hành, hóa chất sử dụng, thông số quan trắc tự động, liên 
tục 

- Công suất thiết kế: 8.000 m3/ngày đêm. 
- Chế độ vận hành: Liên tục. 
- Hóa chất sử dụng: Mật rỉ đƣờng, H2SO4, NaOH, PAC, Polymer Anion, NaOCl 

(Javel), Phèn sắt, Chlorine, Polymer Cation, Chất khử màu, dinh dƣỡng (hoặc các hóa chất 
khác tƣơng đƣơng đảm bảo chất lƣợng nƣớc thải sau xử lý đạt yêu cầu và không phát sinh 

thêm chất ô nhiễm quy định). 
- Thông số quan trắc tự động, liên tục đã lắp đặt (sử dụng chung với mô đun 1): Lƣu 

lƣợng (đầu vào và đầu ra), pH, nhiệt độ, TSS, COD, Amoni. Ngoài ra còn có hệ thống 
camera giám sát. 

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 
nƣớc thải công nghiệp (Cột A, Kq = 0,9 và Kf = 0,9). 

- Lƣợng hoá chất sử dụng trong quá trình xử lý nƣớc thải: 

Bảng 6. Danh mục hóa chất vận hành 02 hệ thống xử lý nƣớc thải dự kiến sử dụng khi hoạt 
động 100% 

Stt Danh mục hoá chất Xuất xứ 

Định mức sử 
dụng xử lý 
1m3 nƣớc 

thải  
(kg/m3) 

Khối lƣợng 
dự kiến sử 
dụng năm 
lớn nhất 
(kg/năm) 

Ghi chú 

1 
Dung dịch NaOH nồng 
độ 32% 

Việt Nam 0,395 288.350 Hoá chất 
dùng cho 

Module 

1, công 
2 

Dung dịch H2SO4 nồng 
độ 32% 

Việt Nam 0,484 353.320 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

35 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

Stt Danh mục hoá chất Xuất xứ 

Định mức sử 
dụng xử lý 
1m3 nƣớc 

thải  
(kg/m3) 

Khối lƣợng 
dự kiến sử 
dụng năm 
lớn nhất 
(kg/năm) 

Ghi chú 

3 Dung dịch Javel 10% Việt Nam 0,053 38.690 suất 
2.000 

m
3
/ngày 

đêm 4 

PAC 30% 

Diễn giải: dạng rắn, 
màu vàng 

Trung 

Quốc 
0,1 73.000 

5 
Polymer Anion 

Diễn giải: dạng rắn 
KMR 0,002 5.840 

Hoá chất 
dùng cho 

Module 1 

và 

Module 2 

6 
Polymer Cation 

Diễn giải: dạng rắn 
KMR 0,0012 3.504 

7 
Phèn FeSO4.7H2O dạng 
rắn 

Trung 

Quốc 
0,1 292.000 

8 Mật rỉ đƣờng Việt Nam 0,04 116.800 

9 Hoá chất khử màu Việt Nam 0,07 204.400 

10 
NaOH 99% 

Diễn giải: dạng rắn 

Trung 

Quốc 
0,02 43.800 Hoá chất 

và điện 
năng 

dùng cho 

Module 2 

 

11 H2SO4 98% Việt Nam 0,025 54.750 

12 Chlorine 70% 
Trung 

Quốc 
0,005 10.950 

13 Điện năng   3.177 KWh 

Nguồn: Công ty Cổ phần KCN Tín Nghĩa – Phương Đông 

Ngoài ra, còn hóa chất sử dụng cho phòng thí nghiệm, hóa chất hiệu chuẩn thiết bị 
quan trắc tự động của Trạm xử lý nước thải. 

Bảng 7. Danh mục các loại hóa chất và khối lƣợng sử dụng (Phòng thí nghiệm/hiệu chuẩn 
thiết bị quan trắc tự động) cho hoạt động của 02 Module xử lý nƣớc thải có tổng công suất 

xử lý 8.000m3/ngày đêm 
 

Stt Danh mục hoá chất Đvt 
Khối lƣợng dự 
kiến sử dụng  Ghi chú 

I Hoá chất hiệu chuẩn    

1 
pH 4.00 Buffer Solution, chai 500 ml 

Xuất xứ: Hoa Kỳ 
Chai 60  



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

36 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

Stt Danh mục hoá chất Đvt 
Khối lƣợng dự 
kiến sử dụng  Ghi chú 

2 
pH 7.00 Buffer Solution, chai 500 ml 

Xuất xứ: Hoa Kỳ 
Chai 60  

3 

Ammonium as Nitrogen (N) 10 mg/L, 

chai 500 ml 

Xuất xứ: Hoa Kỳ 

Chai 10  

4 

100 mg/L Total Suspended Soilds 

Calibration standard Solution, chai 500 

ml 

Xuất xứ: Hoa Kỳ 

Chai 18  

5 

Chemical Oxygen Demand (COD) 100 

mg/L, chai 500 ml 

Xuất xứ: Hoa Kỳ 

Chai 10  

6 
Dung dịch NaOH 10%, chai 1kg 

Xuất xứ: Hoa Kỳ 
Chai 2  

II Hoá chất thí nghiệm     

1 

Dung dịch KCl 3M 100 ml 
Mã code: 726404 

Hãng sản xuất: Lovibond 

Chai 4  

2 

Thuốc thử Nitrification inhibitor, 50 ml 
Mã code: 2418642 

Hãng sản xuất: Lovibond 

Xuất xứ: Đức 

Chai 20  

3 

Thuốc thử Postassium hydroxide 
solution (KOH), 45%, 50 ml 

Mã code: 2418634 

Hãng sản xuất: Lovibond 

Xuất xứ: Đức 

Chai 6  

4 

Chất thử COD LR with Vario Tube 
Test (0-150 mg/l O2); 25 test/hộp 

Mã code: 2420720 

Hãng sản xuất: Lovibond 

Xuất xứ: Đức 

Hộp 48 

Dùng cho 

máy 

Aqualytic 

AL450 

5 

Chất thử COD HR with Vario Tube 
Test (0-1500 mg/l O2), 25 test/hộp 

Mã code: 2420721 

Hãng sản xuất: Lovibond 
[...]
- Lắp đặt thiết bị theo đúng tải, vận hành theo hƣớng dẫn vận hành của thiết bị.  

- Thƣờng xuyên bảo trì, bảo dƣỡng bơm định lƣợng, đƣờng ống dẫn hóa chất, dây dẫn 
diện và kịp thời thay thế khi hƣ hỏng, tắc nghẽn,… để đảm bảo hóa chất đƣợc cung cấp 
thƣờng xuyên cho các công đoạn xử lý nƣớc thải. 

C.4. Ứng phó sự cố hóa chất 

Tùy theo cấp độ mà các tình huống không mong muốn xảy ra trong khu vực quản lý 
của Trạm xử lý nƣớc thải KCN Đất Đỏ I có thể nhận thấy rằng mức độ ảnh hƣởng đến các 
tình huồng xấu nhất vẫn không thể ảnh hƣởng đến tầm khu vực. Tuy nhiên, Trạm xử lý 
nƣớc thải đã phân cấp những sự cố có thể xảy ra thành 03 cấp độ sự cố để có kế hoạch ứng 
phó phù hợp: 

- Cấp I: Trƣờng hợp sự cố/tai nạn nhỏ không lập tức gây hại đến tính mạng, tài sản, 
môi trƣờng và hoạt động vận hành tại Trạm xử lý nƣớc thải. Các tình huống này có thể 
kiểm soát và xử lý bằng các biện pháp xử lý tại chỗ. Lực lƣợng ứng cứu hiện trƣờng chịu 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

75 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

trách nhiệm huy động nguồn lực ứng cứu và thực hiện các biện pháp xử lý nhƣ đã nêu ở 
trên. 

- Cấp II – Các tình huống có thể gây nguy hiểm nhất định cho tính mạng, tài sản và 
môi trƣờng (vụ cháy nổ nhỏ, nhiễm độc khí, điện giật, tai nạn lao động,…). Để kiểm soát 
các tình huống này, ngoài việc triển khai biện pháp xử lý tại chỗ. Lực lƣợng ứng cứu tại 
chỗ còn huy động và phối hợp với các nguồn lực ứng cứu từ bên ngoài bao gồm các Công 
ty bên cạnh và kể cả lực lƣợng tại KCN Đất Đỏ I. 

- Cấp III: Trƣờng hợp sự cố gây lên mối nguy hiểm nghiêm trọng đối với tính mạng, 
con ngƣời, môi trƣờng và tài sản hoặc có khả năng phát hủy toàn bộ công trình (chết 
ngƣời, cháy lớn, nổ lớn, thiên tai, mất tích, bị tấn công vũ trang,…). Tình huống này có thể 
xuất hiện ngay lập tức hoặc phát triển từ các tình huống, sự cố thấp hơn do không kiểm 
soát đƣợc và đƣợc phát triển theo xu hƣớng ngày càng xấu đi. Trong các tình huống này, 
Công ty sẽ yêu cầu sự hỗ trợ của UBND Tp. HCM, các Sở Ban ngành, các trung tâm ứng 
cứu khẩn cấp khu vực và chính quyền địa phƣơng. 

Theo thời gian, cấp độ của tình huồng khẩn cấp sẽ thay đổi, có thể tăng lên hay giảm 
xuống. Việc đánh giá tình huống khẩn cấp phải đƣợc thực hiện liên tục. Việc huy động lực 
lƣợng ứng cứu tình huống khẩn cấp phải thay đổi khi có điều chỉnh. Tuy nhiên, ngƣời chỉ 
huy cao nhất tại hiện trƣờng phải căn cứ theo tình huống xấu nhất để ra quyết định huy 
động lực lƣợng. 

Theo tiêu chí về ứng phó sự cố môi trƣờng tại Trạm xử lý nƣớc thải thì các tình huống 
luôn phải tuân thủ nghiêm ngặt các ƣu tiên theo trình tự sau đây: Con ngƣời, Môi trƣờng, 
Tài sản, Uy tín của Công ty. 

b) Sự cố tràn đổ chất thải nguy hại 
- Chất thải nguy hại phát sinh tại Trạm XLNT tập trung phần lớn là chất thải dạng rắn, 

chỉ có một lƣợng rất nhỏ chất thải dạng lỏng (dầu, nhớt thải, hóa chất phòng thí nghiệm) 

phát sinh mỗi năm, lƣợng chất thải này đƣợc chứa trong thùng riêng biệt có dán nhãn cảnh 
báo và đặt trong tank chứa dung tích 1000lit đặt trong kho chứa CTNH, xung quanh chu vi 

kho chứa đƣợc thiết kế 01 mƣơng nhỏ nhằm thu gom chất lỏng tràn đổ ra ngoài (nếu có). 
- Kho chứa chất thải nguy hại đƣợc gắn biển báo theo đúng quy định, từng loại chất 

thải nguy hại đƣợc dán nhãn gồm tên, mã CTNH, các dấu hiệu cảnh báo nguy hiểm. 
- Kho chứa CTNH đƣợc gắn các tiêu lệnh PCCC và trang thiết bị PCCC đúng quy 

định phòng cháy chữa cháy theo TCVN hiện hành. 

c) Phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố trong quá trình vận hành hệ thống xử lý 
nước thải 

- Nhằm phòng ngừa và ứng phó sự cố đối với hệ thống xử lý nƣớc thải, thực hiện đúng 
theo hƣớng dẫn vận hành. 

- Thực hiện bảo trì, bảo dƣỡng thƣờng xuyên. 
- Khi nhà máy xử lý nƣớc thải đã đi vào hoạt động ổn định, công tác giám sát chủ yếu 

đối với hoạt động xử lý nƣớc thải là giám sát (lấy mẫu + phân tích) chất lƣợng nƣớc thải 
trƣớc và sau xử lý của nhà máy. 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

76 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

- Thƣờng xuyên kiểm tra các chỉ tiêu đặc trƣng cho chất lƣợng làm việc của công trình 
là: 

+ Đối với các loại bể lắng: lƣợng cặn trôi theo nƣớc và độ trong của nƣớc đã lắng.  
+ Đối với bể aerotank và anoxic: Vi sinh hoạt động tốt thì bông bùn hoạt tính có màu 

vàng nâu. 

+ Kiểm tra mật độ vi sinh: Khi mới bắt đầu vận hành, 4 ngày sau khi cấy vi sinh, trên 
mặt bể nhìn thấy lớp bùn màu nâu chiếm khoảng 20 – 30% diện tích. 15 ngày sau thì lớp 
bùn này chiếm khoảng 50% diện tích (nếu múc phần nƣớc trong trên mặt bể thấy lớp cặn ít 
hơn so với ngày đầu), đến 30 ngày chiếm 80% diện tích thì việc nuôi cấy vi sinh thành 
công. 

Trong giai đoạn đầu vận hành, khi bùn chuyển từ màu đen sang màu nâu vàng, bông 
cặn to và dễ lắng là quá trình thích nghi hoàn thành.  

Nếu có lớp bùn màu nâu đen xốp, nổi lên bề mặt bể sinh học hiếu khí tức là vi sinh 
chết sinh ra khí Nitơ.  

- pH cũng là chỉ tiêu đƣợc dùng để xác định nhanh và sơ bộ hiệu quả xử lý. pH tăng 
khi hiệu quả xử lý tăng, pH giảm khi hiệu quả xử lý giảm hoặc vi khuẩn đã tiêu thụ hết 
chất dinh dƣỡng và chuyển qua chế độ hô hấp nội bào. 

- Thƣờng xuyên kiểm soát quy trình của trạm xử lý nƣớc thải: 
+ Kiểm soát chất lƣợng nƣớc thải đầu vào: pH, nhiệt độ, BOD5, và tỷ lệ dinh dƣỡng 

trong nƣớc thải, Tỷ lệ BOD: N: P cần duy trì 100: 5: 1. 

+ Kiểm soát bể Anoxic và bể Aerotank: duy trì pH từ 6,5 – 8,5, kiểm soát tải trọng 
BOD5, COD vào bể, nồng độ DO từ 2 – 4 mg/l; kiểm soát bùn, duy trì thời gian lƣu giữ 
bùn từ 3 – 15 ngày, kiểm soát chỉ số SVI hàng ngày từ 80 -120 mL/g, kiểm soát tỉ số F/M 
từ 0,15 – 1,0 và MLSS từ 2500 – 4000 mg/L. 

+ Kiểm soát chất lƣợng nƣớc thải đầu ra đảm bảo đạt Quy chuẩn xả thải. 

Phòng ngừa, ứng phó, khắc phục sự cố về quá trình vận hành hệ thống xử lý nước 
thải 

Sự cố tại các bể xử lý: 
- Thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố tại các bể xử lý trong quá trình 

xử lý nƣớc thải và cả hệ thống nhƣ sau: 

Bảng 18. Một số phƣơng án khắc phục lỗi hệ thống trong quá trình vận hành HTXLNT của 
KCN 

Hiện tƣợng/Sự 
cố 

Nguyên nhân Biện pháp xử lý 

CỤM XỬ LÝ VI SINH 

Bùn nổi trên bề 
mặt lắng 

Bùn nổi trên bề mặt lắng do vi 
sinh dạng sợi phát triển trong 
bùn hoạt tính 

(Xảy ra khi hệ số SVI > 

- Kiểm tra hệ thống phân phối khí 
và nồng độ oxy trong bể. 
- Kiểm tra thiết bị đo oxy hòa tan, 
vệ sinh và hiệu chỉnh. 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

77 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

Hiện tƣợng/Sự 
cố 

Nguyên nhân Biện pháp xử lý 

CỤM XỬ LÝ VI SINH 
150ml/g MLSS) - Kiểm tra nồng độ MLSS 

- Kiểm tra giá trị pH trong bể Oxic 
để thực hiện các khắc phục sau: 
- Nếu nồng độ oxy hòa tan trong 
bể hiếu khí <1,5 mg/l tăng giá trị 
cài đặt lên 2mg/l 
- Hiệu chỉnh nồng độ MLSS nếu 
cần thiết. 
- Hiệu chỉnh giá trị pH lên 7 nếu 
cần thiết. 
- Nếu các biện pháp trên đã thực 
hiện mà không cải thiện đƣợc thì 
có thể châm tạm một ít lƣợng PAC 
vào bể. 

 

Bùn nổi trên bể lắng do quá 
trình khử nitrat xảy ra trong bể 
lắng; khí Ni tơ sinh ra và lôi 
kéo bùn nối trên bể lắng 

(Thƣờng xảy ra khi nồng độ 
Nitrat trong bể Oxic >15mgN/l 
hoặc có thể kiểm tra sơ bộ bằng 
cách đánh tan lớp lớp bùn nổi, 
nếu sau đó bùn lắng xuống thì 
quá trình nitrat xảy ra trong bể 
lắng) 

- Nếu oxy hòa tán trong bể hiếu 
khí >2 mg/l, giảm giá trị cài đặt 
của máy thổi khí xuống 1,5 mg/l, 

đồng thời giảm luôn giá trị cài đặt 
trên máy thổi khí còn lại. 
- Nếu nồng độ oxy không phải là 
nguyên nhân (không quá cao) thì 

nguyên nhân có thể là do không đủ 
COD đầu vào bể thiếu khí cho quá 
trình khử Nitrat trong bể Anoxic. 
Lúc này tiến hành by-pass với lƣu 
lƣợng nhỏ từ bể chứa trung gian 
sang bể anoxic. Bắt đầu với lƣu 
lƣợng 5 m3/h và theo dõi hiệu quả 
trong 1 tuần. 

Nƣớc thải sau xử 
lý bị đục 

Bể bị khuấy trộn quá mạnh - Kiểm tra nồng độ DO và giảm sự 

khuấy trộn trong bể Aerotank 

Bùn già - Kiểm tra bùn để tăng lƣợng thải 

bùn và giảm lƣợng bùn hồi lƣu 

Tình trạng yếm khí trong bể 
Aerotank 

- Kiểm tra DO và tăng DO trong 
bể Aerotank lên >1,5 mg/l 

Nƣớc thải đầu vào có chứa các 
chất độc hại 

Kiểm tra bùn bằng kính hiển vi đối 

với VSV Protozoa để: 

- Tiến hành phân lập lại vi sinh vật 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

78 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

Hiện tƣợng/Sự 
cố 

Nguyên nhân Biện pháp xử lý 

CỤM XỬ LÝ VI SINH 
nếu có thể 

- Dừng thải bùn, hồi lƣu lại toàn 

bộ bùn trong bể lắng để thiết lập 

lại quần thể vi sinh vật 

Bùn trong bể có 
xu hƣớng trở nên 
đen 

Sự thông khí không đủ, tạo 
vùng chết và bùn nhiễm khuẩn 
thối 

Kiểm tra DO trong bể nếu lƣợng 

DO thấp dƣới ngƣỡng tiến hành 

kiểm tra máy thổi khí, tăng cố suất 

thiết bị thổi khí 

Váng bọt bền 
vững trong bể 
mà phun nƣớc 
vào cùng không 

thể phá vỡ 

Do tỷ lệ F/M quá thấp 

Tăng lƣợng bùn thải để tăng F/M, 
giảm lƣu lƣợng bùn hồi lƣu 

Lớp song bọt 
trắng dày trong 
bể 

MLSS quá thấp 

Kiểm tra MLSS trong nƣớc thải 

nếu quá thấp thì giảm lƣợng bùn 

thải, tăng lƣợng bùn hồi lƣu 

Sự có mặt của các chất hoạt 
động bề mặt không có khả năng 
phân hủy sinh học 

Nếu chỉ số MLSS thì kiểm tra lại 

các dòng thải có thể có chức các 

chất hoạt động bề mặt từ các 

doanh nghiệp thứ cấp 

Đệm bùn quá 
dày trong bể lắng 
thứ cấp và có thể 
trôi theo dòng ra 

Tốc độ bơm bùn hồi lƣu, bùn 
dƣ không đủ 

Kiểm tra lại các bơm bùn và 
đƣờng ống bùn 

Tăng lƣu lƣợng bùn hồi lƣu (nếu 

có thể), bơm bùn dƣ và giám sát 
độ sâu đệm bùn một cách thƣờng 

xuyên 

Lƣu lƣợng tăng quá cao làm 
quá tải bể lắng 

Kiểm tra tổng lƣu lƣợng đầu vào 

của bể lắng để thiết lập lƣu lƣợng 

ở điều kiện cân bằng 

Lớp bùn chảy 
tràn qua một 
phần của máng 
tràn của bể lắng 
thứ cấp 

Lƣu lƣợng phân phối vào bể 
lắng không đều 

Kiểm tra máng tràn để điều chỉnh 

dòng ra và điều chỉnh tấm chắn 

pH trong bể <6,7 
Nƣớc thải đầu vào có tính axit 
cao 

Kiểm tra lại lại pH dòng vào để 

điều chỉnh hóa chất, châm kiềm 

vào ngăn trộn 

Nồng độ bùn Tốc độ bơm bùn hồi lƣu Kiểm tra nồng độ bùn hồi lƣu và 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

79 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

Hiện tƣợng/Sự 
cố 

Nguyên nhân Biện pháp xử lý 

CỤM XỬ LÝ VI SINH 
trong bùn hồi lƣu 
thấp < 8.000 
mg/l 

và/hoặc bùn dƣ quá cao khả năng lắng (SVI) để điều chỉnh 

tốc độ hồi lƣu bùn 

Sự sinh trƣởng của vi sinh vật 
dạng sợi 

Kiểm tra bằng kính hiển vi, đo pH, 
nồng độ N, P để tăng DO, pH, bổ 

sung N, P  

Bọt nổi dày 
trong bể Anoxic 
hay bể hiếu khí 

Sự phát triển của vi sinh vật 
Microthrix hoặc Nocardia 

Kiểm tra xem có thành phần chất 

béo hay dầu mỡ trong bùn hoạt 

tính không để điều chỉnh 

Kiểm tra hệ thống phân phối khí 

và nồng độ oxy để cài đặt oxy hòa 

tan ở ngƣỡng thích hợp (>1,5mg/l) 

Tổng N trong 
dòng ra cao do 

NO3- cao 

Quá trình khử nitrat hóa không 
tốt do nồng độ oxy quá cao 

Kiểm tra hệ thống phân phối khí 

và nồng độ oxy trong bể Oxic, 

điều chỉnh về ngƣỡng 1,5 mg/l 

Lớp bọt trắng 
dày trong bể hiếu 
khí 

MLSS quá thấp 

Kiểm tra thông số MLSS nếu quá 

thấp, giảm lƣu lƣợng bùn dƣ sang 
bể nén bùn 

CỤM HÓA LÝ 

Bùn tại bể lắng 
hóa lý không có 

khả năng kết 
dính 

Do pH chƣa đạt để xảy ra phản 
ứng keo tụ tạo bông 

Do thời gian giữa nƣớc thải và 
hóa chất chƣa đủ để xảy ra 
phản ứng hiệu quả 

Lƣợng hóa chất sử dụng chƣa 
hợp lý 

Nƣớc thải đầu vào quá cao 

Kiểm tra pH nƣớc thải đầu vào để 

bổ sung hóa chất điều chỉnh pH về 

ngƣỡng 6,5 – 7,5 

Kiểm tra thời gian lƣu nƣớc để 

điều chỉnh lại chế độ vận hành 

Kiểm soát mức hóa chất axit, xút, 

PAC đúng định mức phản ứng 

Kiểm tra nhiệt độ đầu vào để điều 

chỉnh lƣu lƣợng 

Nƣớc tại bể lắng 
hóa lý có nhiều 
cặn li ti, nồng độ 
ô nhiễm cao 

Cụm bể phản ứng chƣa đạt hiệu 
quả 

Làm thí nghiệm Jatest với nƣớc 

thải để đánh giá hiệu quả 

BỂ KHỬ TRÙNG 

Khử trùng bằng 
Clorine 

Hiệu quả khử trùng không đạt 
do không đủ dƣ lƣợng clo cần 
thiết trong nƣớc; dƣ lƣợng 
clorine trong nƣớc cao. 

- Tính toán lại lƣợng clorine thêm 

vào cho phù hợp. 
- Kiểm tra, sửa chữa/thay bơm 
mới. 

Hàm lƣợng ẩm 
trong bùn còn 

Khối lƣợng Polymer bổ sung 
chƣa phù hợp 

- Dùng loại polymer phù hợp 

- Kiểm tra lại bơm polymer 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

80 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

Hiện tƣợng/Sự 
cố 

Nguyên nhân Biện pháp xử lý 

CỤM XỬ LÝ VI SINH 
cao - Tính lại lƣợng polymer cần thêm 

vào 

d). Phòng ngừa, ứng phó, khắc phục sự cố về máy móc thiết bị hệ thống xử lý nước thải 
Trong quá trình hoạt động của hệ thống xử lý nƣớc thải tập trung đôi khi cũng xảy 

ra các sự cố làm ảnh hƣởng đến chất lƣợng nƣớc thải đầu ra và điều này gây ô nhiễm 
nguồn tiếp nhận. Trong quá trình vận hành, có thể có một số thời điểm xảy ra sự cố ngƣng 
hoạt động hoặc hoạt động không hiệu quả. Vì vậy, Chủ Cơ sở sẽ có một số biện pháp để 
khắc phục các sự cố có thể xảy ra khi vận hành hệ thống xử lý tập trung. Các biện pháp 
phòng ngừa và giảm thiểu sự cố cụ thể nhƣ sau:  

+ Đối với trường hợp hư hỏng máy móc, thiết bị vận hành: Trong hệ thống xử lý 
nƣớc thải, sự cố về máy móc thiết bị có thể gặp là hƣ hỏng máy bơm, máy thổi khí, nghẹt 
đƣờng ống….Định kỳ kiểm tra, bảo trì các máy móc thiết bị, đồng thời trang bị máy móc 
dự phòng cho hệ thống, kiểm tra nguồn điện, kiểm tra đƣờng ống hút, bơm đẩy, kiểm tra 
nối dây, kiểm tra và vệ sinh bơm. Các thiết bị chính trong trạm XLNT luôn đƣợc vận hành 
với chế độ 01 hoặc 02 thiết bị vận hành. Ngoài ra, Chủ đầu tƣ còn trang bị các máy bơm 
chất thải (bùn, nƣớc thải,…) dạng di động để sử dụng bổ sung trong trƣờng hợp hệ 
thống gặp sự cố hoặc sử dụng tăng cƣờng khi cần thiết và 01 thiết bị dự phòng (cố định 
hoặc lƣu động). Do đó khi có 01 thiết bị bị sự cố thì vẫn có thiết bị hoạt động dự phòng 
thay thế hoặc các bơm lƣu động đảm bảo hệ thống hoạt động theo đúng quy trình và liên 
tục. Quy trình bảo trì bảo dƣỡng thiết bị nhƣ sau: 

Chia làm 03 giai đoạn : Tiểu tu, trung tu, đại tu. 

 Tiểu tu 

- Thƣờng xuyên thực hiện giám sát, kiểm tra, vệ sinh và tiến hành đo đạc các thông 
số xem có phù hợp với các chỉ số ghi trên nhãn máy hay không (02 lần/tuần) nhằm phát 
hiện kịp thời các nguyên nhân có thể dẫn đến hƣ hỏng máy. 

- Các thông số gồm: dòng điện, điện áp, độ cách điện và độ ồn …  

 Độ ồn với các thiết bị đƣợc lắp chìm trong chất lỏng là 70 dB. Với các thiết bị 
đƣợc lắp trên mặt thoáng thì độ ồn không vƣợt quá 80 dB. 

 Độ cách điện cho phép đối với các thiết bị dùng điện trong lƣới điện hạ thế là  

01M. 

 Điện áp tăng cho phép không vƣợt quá 10% đối với điện áp ghi trên nhãn máy và 
sụt áp không quá 2  /100V. 

 Dòng điện không vƣợt quá dòng điện ghi trên nhãn máy. 

 Phải thƣờng xuyên vệ sinh sạch sẽ các thiết bị máy để quá trình giải nhiệt và tản 
nhiệt đƣợc tốt hơn. 

 Trung tu 



Phƣơng án Bảo vệ môi trƣờng – Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trƣờng KCN Đất Đỏ I 

81 
Đơn vị lập báo cáo: Công ty CP KCN Tín Nghĩa – Phƣơng Đông 
Tel: 02543.663.511 

 

- Nếu máy đang ở trạng thái làm việc ổn định thì cứ định kỳ 01 tháng/lần hoặc 500 - 
600 giờ làm việc ta tiến hành kiểm tra 01 lần để thay thế các chi tiết có thể bị ăn mòn hoặc 
hƣ hỏng nhƣ phốt bơm, phốt chặn cát, phốt chặn dầu... 

- Khi thực hiện bảo trì đối với các thiết bị lắp đặt trong nƣớc hoặc chất lỏng (không 
gây cháy nổ) phải tiến hành kéo chúng lên khỏi chất lỏng. Đối với các thiết bị có trọng 
lƣợng  30 kg thì trực tiếp dùng tay kéo lên, đối với các thiết bị lớn hơn 30 kg phải dùng 
ba lăng kéo lên. Nghiêm cấm không đƣợc sử dụng cáp điện của bơm  để kéo bơm lên. 